
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ BUÔN MA THUỘT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

          Số:         /KH-UBND Buôn Ma Thuột, ngày      tháng 8 năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Nâng cao chất lượng, hiệu quả cung cấp dịch vụ công trực tuyến 

trên địa bàn thành phố Buôn Ma Thuột năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 115/KH-UBND ngày 17/6/2024 của UBND tỉnh về 

việc nâng cao chất lượng, hiệu quả cung cấp dịch vụ công trực tuyến 

trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk năm 2024. UBND thành phố Buôn Ma Thuột ban hành 

Kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:   

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU  

1. Mục tiêu 

- Đạt được các mục tiêu đề ra tại Quyết định số 3478/QĐ-UBND ngày 

10/12/2021 của UBND tỉnh về việc ban hành Chương trình cải cách hành chính nhà 

nước tỉnh Đắk Lắk giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Quyết định số 

2891/QĐ-UBND ngày 29/12/2023 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch cải 

cách hành chính Nhà nước tỉnh Đắk Lắk năm 2024; Quyết định số 3330/QĐ-UBND 

ngày 29/11/2021 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch chuyển đổi số tỉnh Đắk 

Lắk, xây dựng thành phố Buôn Ma Thuột trở thành đô thị thông minh giai đoạn 

2021-2025, định hướng đến năm 2030. 

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, 

đơn vị, UBND các phường, xã, các tổ chức, doanh nghiệp và người dân trong việc 

sử dụng dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn thành phố. 

2. Yêu cầu 

- Xác định cụ thể mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp, thời gian và trách nhiệm của 

từng cơ quan, đơn vị. 

- Tuyên truyền, hướng dẫn người dân nộp hồ sơ trực tuyến để nâng cao số 

lượng hồ sơ xử lý trực tuyến trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính 

tỉnh Đắk Lắk (Hệ thống iGate). 

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị; phát huy vai trò tích 

cực, chủ động của người đứng đầu trong việc triển khai nội dung Kế hoạch. 

- Hoàn thành các chỉ tiêu về tăng tỷ lệ sử dụng dịch vụ công trực tuyến bảo 

đảm dễ sử dụng, thân thiện với người dùng. Triển khai có hiệu quả một số nhiệm vụ 

trọng tâm trong cải cách hành chính năm 2024. 

II. CHỈ TIÊU CỤ THỂ 

- Hoàn thành số hóa kết quả giải quyết thủ tục hành chính (TTHC) từ năm 

2021 trở về trước theo Kế hoạch 90/KH-UBND ngày 26/4/2023 của UBND Thành 
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phố về Triển khai số hóa kết quả giải quyết thủ tục hành chính còn hiệu lực từ năm 

2021 trở về trước trên địa bàn thành phố Buôn Ma Thuột. 

- Triển khai thực hiện số hóa đầy đủ thành phần hồ sơ, kết quả giải quyết 

TTHC và lưu vào Kho tài liệu điện tử cá nhân, tổ chức trên Hệ thống iGate đối với 

100% hồ sơ TTHC tiếp nhận tại Bộ phận Một cửa của Thành phố và phường, xã. 

- Thực hiện trên 40% số hồ sơ được nộp bằng hình thức trực tuyến. 

- Thực hiện trên 30% số hồ sơ thanh toán trực tuyến. 

- Trên 80% số TTHC có yêu cầu nghĩa vụ tài chính, được triển khai thanh 

toán trực tuyến. 

III. NỘI DUNG TRIỂN KHAI 

Triển khai các nhiệm vụ nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả cung cấp dịch 

vụ công trực tuyến trên địa bàn Thành phố: Nội dung, giải pháp chi tiết tại Phụ lục 

kèm theo. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hoá và Thông tin  

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện Kế 

hoạch này. 

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch tại các 

cơ quan, đơn vị và UBND các phường, xã. Hàng tháng tổng hợp, báo cáo UBND 

Thành phố kết quả triển khai, thực hiện; tham mưu, đề xuất UBND Thành phố tháo 

gỡ vướng mắc, khó khăn trong quá trình thực hiện.  

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị và Viễn thông Đắk Lắk kịp thời 

cập nhật các TTHC, quy trình giải quyết TTHC sau khi được phê duyệt lên Hệ thống 

thông tin giải quyết TTHC của tỉnh (Hệ thống iGate). 

2. Văn phòng HĐND và UBND Thành phố 

- Chủ trì phối hợp với phòng Văn hoá và Thông tin, các cơ quan, đơn vị liên 

quan rà soát các TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Thành phố, kịp thời cập 

nhật lên Cơ sở dữ liệu quốc gia về TTHC. 

- Theo dõi, đôn đốc các phòng chuyên môn, UBND các phường, xã trong quá 

trình rà soát, đánh giá TTHC theo ngành, lĩnh vực. 

- Phối hợp, hướng dẫn các phòng chuyên môn, UBND các phường, xã trong 

việc rà soát, chuẩn hóa, tái cấu trúc quy trình TTHC để thực hiện tái cấu trúc quy 

trình, tích hợp, cung cấp dịch vụ công trực tuyến trên Cổng Dịch vụ công quốc gia; 

tăng cường giải quyết TTHC trên môi trường điện tử, cung cấp dịch vụ công trực 

tuyến theo quy định của Chính phủ tại các văn bản như: Nghị định số 45/2020/NĐ-

CP ngày 08/4/2020, Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021, Nghị định số 

42/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022 và các quy định của pháp luật có liên quan. 
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3. Phòng Nội vụ 

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các phường, xã 

thực hiện số hóa kết quả giải quyết TTHC còn hiệu lực trước năm 2021. 

- Phát động phong trào thi đua tại các cơ quan, đơn vị, UBND các phường, xã 

về thực hiện dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến. 

- Phối hợp với phòng Văn hoá và Thông tin Thành phố, Văn phòng HĐND 

và UBND Thành phố đôn đốc các cơ quan, đơn vị và phường, xã triển khai thực hiện 

kế hoạch này. 

4. Công an Thành phố 

Chỉ đạo Công an các phường, xã phối hợp với UBND các phường, xã đảm 

bảo cung cấp tài khoản VNeID mức 2 đến 100% người dân trong độ tuổi trưởng 

thành để sử dụng là tài khoản duy nhất trong việc thực hiện TTHC. 

5. Các phòng chuyên môn, UBND các phường, xã 

- Căn cứ nội dung Kế hoạch này, khẩn trương xây dựng Kế hoạch triển khai 

thực hiện đối với nhiệm vụ được giao, đảm bảo các tỷ lệ được giao và gửi về UBND 

Thành phố (qua Phòng Văn hoá và Thông tin) trước ngày 20/8/2024 để theo dõi, 

phối hợp thực hiện (yêu cầu Kế hoạch triển khai thực hiện phải chi tiết, cụ thể đối 

với từng nội dung; gắn trách nhiệm của từng bộ phận, cá nhân, có thời hạn thực 

hiện và kiểm soát được kết quả thực hiện; xem xét trách nhiệm người đứng đầu nếu 

không hoàn thành đúng tiến độ theo Kế hoạch). 

- Nâng cao việc tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện dịch công trực tuyến; phải 

tuyên truyền rõ lợi ích khi thực hiện TTHC trực tuyến; xác định đối tượng tuyên 

truyền để tạo ra sự thay đổi thực chất trong hành vi của người dân, doanh nghiệp về 

thực hiện dịch vụ công trực tuyến.  

- Chủ động rà soát các TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của đơn vị, đề xuất 

UBND Thành phố các nội dung liên quan đến tái cấu trúc quy trình TTHC thuộc 

thẩm quyền giải quyết của UBND Thành phố để đảm bảo thực hiện tái cấu trúc quy 

trình, tích hợp, cung cấp dịch vụ công trực tuyến trên Cổng Dịch vụ công Quốc gia 

theo đúng quy định. 

- Thường xuyên đôn đốc, theo dõi việc triển khai sử dụng dịch vụ công trực 

tuyến tại cơ quan, đơn vị và giao chỉ tiêu cụ thể đối với từng lĩnh vực, cán bộ, công 

chức được phân công phụ trách. 

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố và các tổ chức 

chính trị - xã hội của Thành phố: Tích cực chỉ đạo triển khai thực hiện tốt công tác 

tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên tích cực tìm hiểu, khai thác sử dụng dịch 

vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến, thanh toán điện tử trên địa bàn Thành phố.  

7. Trung tâm Truyền thông, Văn hoá, Thể thao, Cổng thông tin điện tử Thành 

phố tăng cường công tác thông tin truyền thông các nội dung liên quan đến việc cung 

cấp và hướng dẫn sử dụng dịch vụ công trực tuyến. 

Trên đây là Kế hoạch nâng cao chất lượng, hiệu quả cung cấp dịch vụ 
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công trực tuyến trên địa bàn Thành phố, trong quá trình triển khai thực hiện, có khó 

khăn, vướng mắc và những vấn đề phát sinh, đề nghị các cơ quan, đơn vị kịp thời 

báo cáo về UBND Thành phố (qua Phòng Văn hoá và Thông tin) tổng hợp xem xét, 

giải quyết./. 

Nơi nhận:  
- UBND tỉnh; 

- Sở Thông tin và Truyền thông; 

- Văn phòng UBND tỉnh; 

- Sở Nội vụ; 

- TT Thành uỷ, TT HĐND TP; 

- CT, các PCT UBND TP; 

- Uỷ ban MTTQ Thành phố; 

- Các Hội, đoàn thể Thành phố; 

- Công an Thành phố; 

- Các phòng, ban chuyên môn; 

- Trung tâm TT,VH,TT  Thành phố; 

- UBND các phường, xã; 

- Lưu: VT.. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

Trần Đức Nhật 
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